[image: image1.png]

                           № 2                                         28.02.2025 г.
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕЧЕРЕМОШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  10.02.2025г.                                     с.Нижнечеремошное                              №  9

 О порядке  оповещении и информировании населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

В соответствие с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области,

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1 Порядок оповещения и информировании населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об  угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение № 1).

1.2 Список состава специалистов администрации  и членов комиссии по ЧС и ПБ Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (Приложение № 2).

           2. Постановление от 23.01.2015г. №8 о порядке оповещения и информирования населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций считать утратившим силу.

           3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления  Нижнечеремошинского сельсовета».

           4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнечеремошинского  сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области                          А.В.Юрченко

Якунина Е.Н.

67-288

Приложение № 1

к постановлению администрации

Нижнечеремошинского сельсовета

Краснозерского района

Новосибирской области

от 10.02.2025 г. № 9

ПОРЯДОК

оповещения и информировании населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об  угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

По решению комиссии КЧС и ПБ при администрации Нижнечеремошинского сельсовета осуществляется оповещение и информирование населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об  угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
Доведение сигналов о введении степеней  готовности ГО до руководящего состава сельских поселений, руководителей ГО объектов экономики осуществляется по телефону.

Доведение сигналов оповещения гражданской обороны до населения производится также по местному телевидению и электросиренами.

Сигналами оповещения гражданской обороны для своевременного предупреждения населения района об угрозе или применении противником оружия массового поражения установить:

- «Воздушная тревога»;

- «Отбой воздушной тревоги»;

- «Радиационная опасность»;

- «Химическая тревога».

Сигнал «Воздушная тревога» будет подан для всего населения района в случае непосредственной угрозы нападения противника. Для его подачи по местному телевидению диктор в течение 2 – 3 минут объявит: «Внимание! Внимание! Граждане! Воздушная тревога! Воздушная тревога!». Сигнал по местному телевидению повторяется несколько раз и дублируется в р.п. Краснозерское протяжным завывающим  звучанием сирен и прерывистыми гудками на производстве и транспорте всех населенных пунктов района также в течение 2 – 3 минут.

Кроме этого для оповещения жителей населенных пунктов о сигнале «Воздушная тревога» на случай выхода из строя местного телевидения и проводной телефонной связи использовать передвижные громкоговорящие установки РОВД.

После сигнала «Воздушная тревога» может быть подан сигнал «Отбой воздушной тревоги»,  если угроза нападения миновала. Этот сигнал также будет подан по местному телевидению и проводной телефонной связи: «Внимание! Внимание! Граждане! Отбой воздушной тревоги! Отбой воздушной тревоги!». При выходе из строя телевидения и средств связи, данный сигнал довести до населения  громкоговорящими установками РОВД.

Сигнал «Радиационная опасность» подать с помощью всех местных технических средств связи и оповещения и продублировать звуковыми и световыми средствами при непосредственной угрозе – вероятности радиоактивного заражения определенной части территории, или всей территории района – в течение ближайшего часа или при обнаружении радиоактивного заражения.

Сигнал «Химическая тревога» подать при угрозе или обнаружении химического и бактериологического заражения. Передать  сигнал по местному телевидению: «Внимание! Внимание! Граждане! Химическая  тревога!» - и продублировать повсеместно частыми ударами по  звучащим предметам.

Для устойчивого управления силами и средствами гражданской  обороны муниципального образования  обеспечить телефонную связь:

- с администрацией  Краснозерского  района Новосибирской области;

- с пунктами управления гражданской обороны сельских поселений;

- с пунктами управления гражданской обороны объектов экономики муниципального образования;

- с формированиями ГО муниципального образования.

                                                                                                                                                                                 Приложение 2

к постановлению администрации

Нижнечеремошинского сельсовета

Краснозерского района

Новосибирской области

от 10.02.2025 г. № 9

СПИСОК

Звена для оповещения и информировании населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об  угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

	№ п/п
	  Фамилия, имя,

отчество
	Место работы, должность
	Обязанности при оповещении

	          телефон

	рабочий
	домашний

	1
	Сечко Юрий Дмитриевич

(по согласованию)
	МБУК Нижнечеремошинский  КДЦ – Культ организатор
	Настройка и включение электросирены
	67-248
	---

	2
	Гиль Ирина Александровна
	Специалист администрации
	Оповещение Руководителей организаций и учреждений

по телефонам
	67-288
	---

	3
	Нестерова Антонина Васильевна
	Специалист администрации
	Оповещение населения по телефонам ул. Октябрьская
	67-288
	----

	4
	Шахман Валентина Александровна
	Инспектор ВУС
	Оповещение населения по телефонам ул. Сибирская, ул. Набережная
	67-251
	--

	5
	Козицкая Наталья Викторовна
	Специалист администрации
	Оповещение населения по телефонам ул. Лесная, ул.Заречная
	67-251
	---

	6
	Якунина Елена Николаевна
	Специалист по соц.защите
	Оповещение населения по телефонам ул. Молодежная , ул.Мира
	67-288
	--

	7
	Якунина Елена Николаевна
	Специалист администрации
	Оповещение населения через систему звукового оповещения, установленную на здании администрации
	67-288
	-

Час Росреестра - в МФЦ: консультации для граждан проведут специалисты Росреестра в Новосибирске и Бердске
20 февраля 2025 года с 14:00 до 15:00 Росреестром совместно с МФЦ бесплатно проводятся консультации:
г. Новосибирск, МФЦ «Советский», ул. Арбузова, 6
г. Новосибирск, МФЦ «Железнодорожный», ул. 1905 года, 83

г. Бердск, МФЦ г. Бердска, Радужный м-н, 7, корп. 1

«Час Росреестра в МФЦ» - консультации специалистов регионального Росреестра, которые проводятся каждый четверг с 14:00 до 15:00 в филиалах МФЦ.
Справочная  МФЦ:  052, www.mfc-nso.ru
Справочная Росреестра: 8 800 100 34 34.
материал подготовлен Управлением Росреестра
по Новосибирской области
Больше 600 домовладений новосибирских садоводов планируют газифицировать в 2025 году

С 2024 года садоводы региона могут бесплатно подвести газ к границам своего земельного участка в рамках программы догазификации садовых некоммерческих товариществ (СНТ). Новосибирский Росреестр в рамках своих компетенций взаимодействует с органами власти, органами местного самоуправления и региональным оператором газификации с целью успешной реализации программы.

«В рамках программы социальной газификации новосибирским Росреестром оформлена 1 181 сеть газораспределения», - сообщила заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Ивчатова.

Важно отметить, что для подведения газа к участку необходимо выполнить ряд условий, первое из которых – расположение СНТ в границах газифицированного населенного пункта.

«В Новосибирской области выполняется работа по догазификации СНТ, расположенных на территории уже газифицированных населенных пунктов. Сформирован пообъектный план-график догазификации домовладений в СНТ, который утвержден в рамках региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций на территории Новосибирской области 5 ноября 2024 года. План-график предусматривает создание технической возможности подключения до 2030 года для 8 054 домовладений в 236 СНТ. В 2025 году начнется работа по догазификации 663 домовладений на территории 22 СНТ, расположенных на территории дачного поселка Мочище Новосибирского района, Бердска, Искитима и Новосибирска», – сообщил заместитель начальника отдела энергетики и газификации министерства ЖКХ и энергетики Новосибирской области Дмитрий Сапожков.

Актуализированный план-график догазификации СНТ размещен на региональной вкладке официального сайта Росреестра и на сайте министерства ЖКХ и энергетики Новосибирской области. Каждый может узнать, входит ли его домовладение в перечень объектов, а также о сроках запланированных работ.

Решение о включении в программу принимается на общем собрании членов товарищества. Заявку могут подать собственники самостоятельно или представитель СНТ с приложением протокола общего собрания.

Для заключения договора о техническом присоединении заявителю нужно приложить к заявке схему с указанием расположения планируемого к подключению дома и границы участка, на котором он расположен. Кроме того, сведения о правах на жилой дом и земельный участок должны быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН), что подтверждается соответствующими выписками.

Возможность подключиться к газу есть только у жилых домов – капитальных строений, пригодных для постоянного проживания. В случае если дом имеет статус «садовый», может понадобиться процедура признания дома жилым. Решение о признании садового дома жилым принимает администрация населенного пункта, в границах которого расположен дом.

Если права на земельный участок не зарегистрированы, до 1 марта 2031 года члены СНТ могут бесплатно оформить находящийся в государственной или муниципальной собственности участок без проведения торгов.

Информацию о наличии или отсутствии сведений о регистрации прав на дом и земельный участок можно получить с помощью выписки из ЕГРН. Запросить документ можно на портале Госуслуг, в офисах МФЦ или в региональном Роскадастре.

Напомним, в 2021 году была запущена программа социальной газификации – возможность бесплатно провести газ до границ своих участков в населенных пунктах, расположенных в сельской местности. В 2024 году участниками программы социальной газификации стали владельцы участков в СНТ.

Росреестр разработал путеводитель для садоводов, в которых в простой и доступной форме разъяснена процедура участия в программе.

материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

Сделки с недвижимостью без межевания участка

станут невозможными

Вопрос о необходимости установления границ земельных участков больше нельзя игнорировать и откладывать.

С 1 марта 2025 года регистрация прав в отношении земельного участка не сможет быть выполнена, если в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) отсутствуют сведения о местоположении его границ.

Также нельзя будет поставить на кадастровый учет или оформить права на здание, сооружение или объект незавершенного строительства, расположенные на земельном участке без учтенных границ.

Применение новых положений не зависит ни от категории земельного участка, ни от вида его разрешенного использования.

Таким образом, если межевание участка не сделано, любую сделку с ним (купля-продажа, дарение или наследование) Росреестр приостановит, как и оформление возведенного на нем здания или сооружения.

Новосибирский Росреестр разъясняет, что необходимо сделать уже сейчас, если у вас есть земельный участок и вы планируете с ним сделку ближайшее время или в перспективе:

- проверьте статус участка на публичной кадастровой карте портала Национальная система пространственных данных (https://nspd.gov.ru/), сведения о местоположении границ участка также указываются в выписке из ЕГРН, которую можно получить как в электронном, так и в бумажном виде;

- при необходимости закажите межевание, для этого необходимо обратиться к лицензированному кадастровому инженеру, который выполнит все замеры, согласует границы с соседями и может предоставить документы в Росреестр в электронном виде;

- перед заключением сделки с земельным участком либо оформлением здания убедитесь, что сведения об установлении границ участка внесены в ЕГРН.
   материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

Предоставление документов юридическими лицами с 01.03.2025

в электронном виде

С 1 марта 2025 года Росреестр полностью переходит на электронное взаимодействие с юридическими лицами: документы на государственную регистрацию недвижимости будут предоставляться исключительно в электронном виде.

Но есть исключения. В бумажном виде документы могут быть предоставлены, если:

- стороной сделки является физическое лицо (кроме договоров участия в долевом строительстве, которые предоставляются только в форме электронных документов);

-на официальном сайте Росреестра размещена информация                       о временной технической невозможности подачи документов в электронном виде.

Возможность подачи в Росреестр заявления на бумажном носителе сохранится до 1 января 2026 года для следующих юридических лиц: крестьянских (фермерских) хозяйств, садоводческих и огороднических товариществ, гаражных, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, товариществ собственников жилья.

Подать документы в электронном виде можно через:

· личный кабинет правообладателя на официальном сайте Росреестра ;

· Единый портал госуслуг;

· электронные площадки взаимодействия с органом регистрации прав.

В январе  2025 года доля электронных обращений в Новосибирском Росреестре достигла 56%. Это максимальный показатель за всю историю электронной регистрации недвижимости в регионе.
85% сделок на первичном рынке недвижимости регистрируется в электронном виде.
Как отметила Евгения Шатохина, юрисконсульт ООО «УЧЁТ»:  «Электронная подача документов значительно упрощает взаимодействие юридических лиц с Росреестром. С переходом на электронную регистрацию, пользователи получают возможность быстро и безопасно оформлять документы, не выходя из дома».
   материал подготовлен Управлением Росреестра

по Новосибирской области

СОУЧРЕДИТЕЛИ :

администрация Нижнечеремошинского сельсовета

Совет депутатов Нижнечеремошинского сельсовета

                     АДРЕС РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА:

632946

Новосибирская область Краснозёрский район

с. Нижнечеремошное ул. Октябрьская , 53

                ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РЕДАКЦИОННОЙ КОМИССИИ :

Якунина Елена Николаевна  – специалист администрации Нижнечеремошинского сельсовета

                Тираж – 3 экземпляра
СОДЕРЖАНИЕ:
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от  10.02.2025г   №  9  О порядке  оповещении и информировании населения Нижнечеремошинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
                                                                                                                                                                стр.2
Час Росреестра - в МФЦ: консультации для граждан проведут специалисты Росреестра в Новосибирске и Бердске.

стр.5
Больше 600 домовладений новосибирских садоводов планируют газифицировать в 2025 году

стр.5

  Сделки с недвижимостью без межевания участка  станут невозможными.
	    стр.7

Предоставление документов юридическими лицами с 01.03.2025 в электронном виде
  стр.8
PAGE
9